
 
 

 
DIREZIONE DIDATTICA STATALE “DON LORENZO MILANI” 

 
 
 
 
 
 

 
VIA GALLINELLE, 58 – VILLA LITERNO – (CE) - C.A.P. 81039 - Tel. 081 8920334 

Cod. Fiscale: 81000690610 – Cod meccanografico: CEEE07500E 
e-mail - ceee07500e@istruzione.it - pec: ceee07500e@pec.istruzione.it sito web: 

http://www.ddvillaliterno.edu.it 
 
 
 

Ai Genitori degli alunni 

della Scuola 

dell’Infanzia, Primaria  
Al personale docente 
ATTI 
SITO WEB 

 
Oggetto: Disposizioni modalità di giustificazione assenze scolastiche in epoca Covid-19 

a.s. 2021/22. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 
VISTO  il  “Piano  scuola  2021-2022  –  Documento  per  la  pianificazione  delle  attività  scolastiche, 

educative  e formative nelle istituzioni del Sistema nazionale di Istruzione”, adottato con D.M. n. 257 del 

06/08/2021; 

VISTO il Rapporto ISS COVID-19, n. 58/2020 contenente “Indicazioni operative per la gestione di 

casi e focolai di SARS-CoV-2 nelle scuole e nei servizi educativi dell’infanzia” (versione del 28 

agosto 2020) allegato al DPCM 7 settembre 2020; 
VISTO il documento “Emergenza Covid-19 – Rientro in sicurezza” della Giunta Regionale della 
Campania – Direzione Generale per la Tutela della Salute ed il Coordinamento del Sistema Sanitario 
Regionale – Ufficio di Staff Tecnico-Operativo – Comitato ex art. 24 per la Pediatria di Libera Scelta; 
VISTO  l’integrazione  documento  “Rientro  a  scuola  in  sicurezza”  della  Giunta  Regionale  della 
Campania prot. 2020/455927 del 01/10/2020; 
RITENUTO necessario dare indicazioni chiare alle famiglie e al personale docente in merito alla 
gestione delle assenze scolastiche in epoca Covid-19; 

 
DISPONE 

 
Art. 1 – Assenze scolastiche per motivi diversi da quelli di salute (familiari, personali, ecc.) anche 

superiori a 5. Non è prevista la presentazione di certificato medico al rientro, per tutti gli ordini di 

scuola. E’necessario giustificare l’assenza o mediante l’apposito libretto delle giustificazioni o libretto 

web registro elettronico   insieme ad un’autodichiarazione dei genitori/tutori (art. 47 DPR 445/2000) 

(Allegato n.6). Per la Scuola dell’Infanzia è sufficiente l’autodichiarazione del genitore/tutore da 

consegnare al docente di sezione per il tramite del collaboratore scolastico presso il plesso scolastico 

frequentato dal/la bambino/a., al momento del rientro in sezione. 

È necessario che tali assenze, se già previste, siano comunicate preventivamente alla scuola. 
 

 
Art. 2 –  Assenze scolastiche  per motivi di salute diversi da sintomi potenzialmente sospetti per 

COVID-19, in f eriori  a  3  giorni  (Scu ola  d ell ’In fanzia) o inferiori a 5 giorni (Scuola 

Primaria La    riammissione    a    scuola    è    consentita    previa    presentazione 

dell’autodichiarazione del genitore/tutore/affidatario (Allegato 5) da consegnare  al/la docente di 

sezione per il tramite del collaboratore scolastico addetto alla vigilanza ingresso. Per gli alunni della 

Scuola Primaria , in caso di assenza scolastica inferiore o pari a 5 giorni, per 

mailto:ceee07500e@istruzione.it
mailto:ceee07500e@pec.istruzione.it
http://www.ddvillaliterno.edu.it/




motivi di salute diversi da sintomi potenzialmente sospetti per COVID-19, la riammissione a scuola è 

consentita previa presentazione dell’autodichiarazione del genitore/tutore/affidatario (Allegato 5) da 

consegnare per il tramite dell’alunno/a al/la docente in servizio in classe alla prima ora di lezione 

 

Art.  3  –   Assenze  scolastiche  per  motivi  di  salute  diversi  da  sintomi  potenzialmente  

sospetti per COVID-19 superiori a 3 giorni (Scu ola  d el l’In f an zia)  o superiori a 5 giorni 

(Scuola Primaria e secondaria 1^ grado). La riammissione a scuola è consentita previa consegna 

al/la docente di sezione (per il tramite del collaboratore scolastico addetto alla vigilanza ingresso),  

dell’idonea certificazione medica del Pediatra di Libera Scelta (PLS) o Medico di Medicina Generale 

(MMG) attestante l’assenza di  malattie  infettive  o  diffusive  e  l’idoneità  al  reinserimento  nella  

comunità  scolastica  (Decreto Ministero Istruzione n. 80 del 3 agosto 2020). Anche per la Scuola 

Primaria, l’alunno  consegnerà  la  medesima  certificazione  medica  al  docente  della  1^  ora  di  

lezione. 

 

Art. 4 –  Assenza scolastica di alunno/a risultato/a positivo/a al test diagnostico, sarà necessaria 

un’attestazione della ASL competente di guarigione e di interruzione della quarantena, a seguito di 

due tamponi negativi effettuati a distanza di 24 ore l’uno dall’altro. L’“Attestazione di nulla osta 

all’ingresso o al rientro in comunità” (Allegato 1) sarà inoltrata alla segreteria scolastica, all’indirizzo 

ceee07500e@istruzione.it  entro e non oltre il giorno precedente alla data prevista per il rientro a 

scuola dell’alunno/a. 

 

Art. 5 - Assenza scolastica di alunno/a con sintomatologia a scuola o a casa, di sospetto di 

COVID-19, con tampone negativo, il soggetto rimarrà a casa fino a guarigione clinica seguendo le 

indicazioni del PLS/MMG che redigerà una attestazione che l’alunno/operatore scolastico può 

rientrare a scuola poiché è stato seguito il percorso diagnostico-terapeutico e di prevenzione per 

COVID-19, come disposto da documenti nazionali e regionali. Il Pediatra di Famiglia rilascia 

l’attestazione sulla base dell’esito del tampone naso-faringeo e del monitoraggio costante fino a 

guarigione clinica (Allegato 2). L’attestazione sarà consegnata presso il plesso scolastico frequentato 

dall’alunna/o, al momento del rientro a scuola con giustifica dell’assenza. 

 

Art. 6 –  Assenze  d ovu t e  a  viaggi  (in  Italia  o  all ’estero )  o  in terventi chirurgici, il 

genitore/tutore informa preventivamente la scuola del periodo in cui l’alunno/a risulterà assente. 

L’autodichiarazione del  genitore/tutore,  contenente la  motivazione e  la durata dell’assenza,  dovrà  

essere consegnata presso la segreteria scolastica o inoltrata all’indirizzo  

 

Art. 7 –  Dopo il secondo giorno consecutivo di assenza, il docente di sezione (Scuola dell’Infanzia) 

/il docente prevalente (Scuola Primaria) /il docente coordinatore di classe (Scuola Secondaria di I 

grado) contatta la famiglia dell’alunno/a per accertarsi dei motivi dell’assenza. In caso di assenza per 

motivi di salute (con sintomi compatibili o non compatibili con COVID-19), il docente informa il 

“Referente scolastico per COVID-19” che ha il compito di monitorare la numerosità delle assenze per 

classe ed identificare eventuali situazioni anomale. 

 

Art. 8 – Il genitore/tutore ha il dovere di comunicare immediatamente alla scuola se l’alunno/a è 

stato/a a contatto stretto con un caso confermato COVID-19 (es. convivente di un caso positivo). 

 

Art. 9 – Per un corretto monitoraggio delle assenze alla Scuola dell’Infanzia,  i genitori/tutori che 

 int endono  post icipare  l’i nserimento  dei  bambi ni  di  3  anni consegnano alla docente  

responsabile di plesso una dichiarazione indirizzata al Dirigente scolastico in cui indicano il periodo 

in cui l’alunno/a non frequenterà. 

 

La funzione di giustifica delle assenze  sul RE non è ancora attiva. Seguirà a breve una nota con 

le in d icazion i  p er l’u tilizzo  d a   parte delle famiglie. 

 

In caso di sintomi sospetti COVID-19, si invitano i genitori/tutori a contattare il Pediatra di 

Libera Scelta/Medico di Medicina Generale e ad  informare tempestivamente la scuola. 
 

mailto:ceic8a000n@istruzione.it


Data la delicatezza del momento emergenziale sanitario in atto derivante dal pericolo di diffusione del 

contagio del virus COVID-19, si confida sulla puntuale osservanza delle presenti disposizioni. 

 

 

 

      

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Angela Maccauro 
1
 
 

 

 

 

 

1
 Firma autografa sostituita da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3, comma 2, D. LGS n. 

39/93 

 

 

 

 

 

In allegato la modulistica per i possibili scenari possibili: 

       Allegato 1 

       Allegato 2 

       Allegato 5 

       Allegato 6 

 


